⁶⁸ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 13, a. 1, ad 2 y ad 3; a. 12, ad 2, referenciado en EM, p. 138, nota 8; GW¹, p. 86, nota 8; GW², p. 138, nota 6.

⁶⁹ En efecto, aunque exista una perfecta correspondencia, el concepto difiere del término porque el primero es —siguiendo la terminología del tomista Juan de Santo Tomás— un *signum formalis*, y el segundo un *signum instrumentalis*. El término es un signo instrumental que nos indica, directamente, la existencia del concepto al que hace referencia, aunque indirectamente también sea signo de la existencia de la cosa. El concepto, en cambio, es un signo formal de las propias cosas que son conocidas por el entendimiento: "*voces sunt signa conceptuum et conceptus sunt signa rerum*" (GARDEIL, H. D. *Introducción. Lógica*. En GARDEIL, H. D. *Iniciación a la filosofía de santo Tomás de Aquino*. México: Tradición, 1973, vol. I, p. 75). Al respecto enseña Juan de Santo Tomás: "*Ipse conceptus ordinatur ultimate et principaliter ad repraesentandam ipsam rem, cuius est similitudo intentionalis. Ergo vox, quae solum est instrumentum ipsius conceptus in repraesentando et reddit sensibilem ipsum conceptum, ad easdem res repraesentandas principaliter ordinabitur, quia ad hoc ipsum deservit conceptui. Et licet instrumentum principaliter videatur respicere suum principale, a quo movetur, quam effectum, quem facit, tamen hoc intelligitur in ratione operandi et agendi. In ratione tamen repraesentandi, si id quod principale est, etiam est repraesentativum rerum et ad ipsam repraesentationem extendendam et manifestandam aliis substituit sibi aliquod instrumentum, praecipuum utriusque significatum est res ipsa. Unde D. Thomas q. 9. de Potentia art. 415 dicit, quod id formaliter significatur per nomen, ad quod principaliter est impositum, sicut nomen homo ad significandum compositum ex corpore et anima rationali*" (JUAN DE SANTO TOMÁS. *Ars Logica* I, q. 1, a. 5. Torino: Marietti, 1930, p. 107).

“Quia ex creaturis in Dei cognitionem venimus, et ex ipsis eum nominamus, nomina quae Deo attribuimus, hoc modo significant, secundum quod competit creaturis materialibus, quarum cognitio est nobis connaturalis, ut supra dictum est. Et quia in huiusmodi creaturis, ea quae sunt perfecta et subsistentia sunt composita; forma autem in eis non est aliquid completum subsistens, sed magis quo aliquid est, inde est quod omnia nomina a nobis imposita ad significandum aliquid completum subsistens, significant in concretionem, prout competit compositis; quae autem imponuntur ad significandas formas simplices, significant aliquid non ut subsistens, sed ut quo aliquid est, sicut albedo significat ut quo aliquid est album. Quia igitur et Deus simplex est, et subsistens est, attribuimus ei et nomina abstracta, ad significandam simplicitatem eius; et nomina concreta, ad significandum subsistentiam et perfectionem ipsius, quamvis utraque nomina deficiant a modo ipsius, sicut intellectus noster non cognoscit eum ut est, secundum hanc vitam⁷⁰.”